令和３年度 第１回 学長選考会議議事要旨

日 時  令和３年１１月８日（月）１６時０５分～１６時３５分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  （学外）大平委員、潮谷委員、陣内委員、中尾委員
     （学内）板橋委員、吉住委員、樫澤委員、末岡委員、大島委員、山下委員

欠席者  （学外）戸上委員、宮島委員、山口委員
     （学内）豊田委員

議事に先立ち、総務部長から、議長が選出されるまでの間、総務部長が会議の進

行をさせていただく旨の発言があった。
次に、総務部長から、資料１により委員の確認を行いたい旨の発言があり、その

うち、新たに委員となった大島委員、宮島委員の紹介があった後、学長選考会議の

役割について説明があった。

【審議事項】

１ 学長選考会議議長及び議長代行者の選出について
   総務部長から、学長選考会議の議長選出について、資料２の学長選考会議規則

第４条第１項により、委員の互選によって定めるとなっているため、推薦願いた

い旨の発言があった。
   その後、陣内委員から、中尾委員を推薦する旨の提案があり、異議なく了承さ

れた。

  〔中尾委員、議長席に移動し就任あいさつ〕

   議長から、議長代行者の選出について事務局に説明が求められ、総務部長から、

資料２の学長選考会議規則第４条第３項により、議長に事故がある場合に備え、

あらかじめ職務を代行する委員を指名しておく必要があること及び本代行者は、

議長の指名によることの説明があった。
   次いで、議長から、議長代行者は陣内委員にお願いしたい旨の指名があり、異

議なく了承された。

【その他】

１ 国立大学法人法の一部改正に伴う本会議においての今後の審議事項について

   総務部長から、資料３から資料６により、「１．国立大学法人の組織体制の見直

しについて」について、学長選考会議の権限の追加等及び監事の体制の強化、「２．

「法人の長」と「大学の長」の分離について」について、説明があり、本会議に

おいて、今後審議が必要である旨の説明があった。

【報告事項】

１ 学長選考会議の今後の日程について
   総務部長から、資料７により説明があった。